
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 21.05.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.156/2019 

privind aprobarea rambursarii  anticipate integral  a împrumutului în valoare de 24 milioane lei, 

contractat  în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 8/ 2018 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

620/2018, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 654/ 2018  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 16 MAI 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

213/2019; 

• Expunerea de motive a Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrata cu nr. 259/15.05.2019,  

prin care se propune aprobarea rambursării  anticipate integral  a împrumutului în valoare de 

24 milioane lei, contractat  în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 8/ 2018 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

620/2018, modificata prin Hotărârea Consiliului Local nr. 654/ 2018  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 620/2018  privind aprobarea contractării unui imprumut în 

valoare de 24 milioane lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 8/ 2018 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 654 privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 620/2018  privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 24 milioane lei, în 

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 8/ 2018 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal- bugetare; 

• Convenția de împrumut nr. 594213/17.12.2018/47363/12.12.2018 încheiata între Municipiul 

Baia Mare și Ministerul Finantelor Publice;  

• Art.  11 din NORMELE  METODOLOGICE din 30 august 2018 privind mecanismul de acordare 

şi derulare a împrumuturilor acordate unităţilor/subdiviziunilor administrativ -teritoriale în 

condiţiile art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 8/2018 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare, precum şi modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice ; 

• Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

• Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006,  cu modificarile si completarile ulterioare ;  

• Art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), art. 45 alin. (2), art. 63 al in. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. c), precum 

şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;    

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

file:///C:/Users/contabilitate2/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68124/00195913.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00131087.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00141530.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00141529.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00100465.htm


2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 21.05.2019  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă rambursarea anticipată  integral  a împrumutului în valoare de 24 milioane lei, 

contractat  în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 8/ 2018 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal- bugetare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 620/2018, modificată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 654/ 2018 , după notificarea prealabilă în scris  a Ministerului Finanțelor 

Publice – Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică. 

 

Art. 2  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Ministerul Finantelor Publice-Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale; 

• Direcţia Proiecte Programe;  

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de intern et 

 www. baiamare.ro 

 

 

      Rob Marinel                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


